

## Sønderborg Forsynings bestyrelse ønsker at fremskynde fjernvarme

**Mandag blev der afholdt bestyrelsesmøde i Sønderborg Forsyning. Forud for mødet var bestyrelsen på rundtur for at blive klædt på med viden om nuværende og kommende anlæg og store projekter i Sønderborg Forsyning. En enig bestyrelse ønsker at undersøge muligheder for at fremskynde fjernvarme-udrulning.**

Sønderborg Forsynings nye bestyrelse afholdt mandag bestyrelsesmøde på Nørherredhus i Nordborg. Forud for mødet var arrangeret rundtur, hvor de blandt andet fik set Nordals Fjernvarmeværk, som er CO2 neutralt og bruger halm som varmekilde. De fik også set det nuværende Havnbjerg Vandværk, som vil blive erstattet af et nyt innovativt anlæg og projekt, der skal sikre stabil forsyning af rent drikkevand til nuværende og kommende generationer på Nordals. Også renseanlægget i Himmærk var en del af ruten. Det skal ifølge planen nedlægges og erstattes af et stort centralt renseanlæg på Kær, som med moderne teknologi forventes at blive blandt verdens mest innovative renseanlæg med stort fokus på at skåne havmiljøet. For forbrugernes nyvalgte repræsentant i bestyrelsen, Krestina Buus Jeppesen, var det en spændende og lærerig oplevelse.

*”Selvom vi var blevet godt introduceret til forretningsområderne og projekterne, er det alligevel noget andet at være ude på anlæggene. Besøget på vandværk og renseanlæg underbyggede også nødvendigheden af de reinvesteringer, vi står overfor, for at vi kan leve op til vores ambitioner om at være med til at skabe et bæredygtigt Sønderborg, hvor borgerne fortsat kan have en høj livskvalitet,”* fortæller Krestina Buus Jeppesen.

### **Vil forsøge at imødekomme efterspørgsel på fjernvarme**

Rundturen endte ved Nørherredhus, hvor bestyrelsesmødet blev holdt. Her blev informeret om, at Sønderborg Forsynings kundeservice i disse dage oplever ekstraordinært mange henvendelser fra borgere, der har fortrudt, at de ikke har tilsluttet sig fjernvarmenettet, og fra borgere i de kommende fjernvarmeområder, der ønsker processen fremskyndet. Der blev drøftet muligheder for at fremskynde arbejdet og for at udvide udover planlagte områder. En enig bestyrelse besluttede, at muligheder for at fremskynde og udvide udrulning af fjernvarme på Nordals nu skal undersøges, fortæller formand Ellen Trane Nørby.

*”Jeg er rigtig glad for, at vi er en bestyrelse, der vil prioritere det her. Vi vil rigtig gerne hjælpe dem, der lige nu er pressede som følge af de høje gaspriser. Selvom vi naturligvis er glade for den store efterspørgsel, da det har betydning for visionerne om et CO2 neutralt Sønderborg, er vi kede af, at det sker på så tragisk en baggrund,”* siger formand Ellen Trane Nørby. Hun understreger, at den kollektive fjernvarme netop er en af de muligheder, vi som samfund bør prioritere for at gøre os uafhængige af russisk gas.

### **Fokus på rent drikkevand og havmiljø**

Selvom fjernvarmen disse dage har det helt store fokus, var det vigtigt for næstformand, Tom Hartvig Nielsen, at der også blev sat fokus på nødvendigheden af Ny Havnbjerg Vandværk og det centrale renseanlæg på Kær.

*”I Sønderborg Forsyning ser vi det som vores samfundsopgave at lægge os i selen for at få fjernvarmen endnu hurtigere frem og ud til flere. Men det er også vores ansvar, at ambitiøse projekter, som skal sikre rent drikkevand til fremtidige generationer - og skabe bedre forhold for livet i havet - også prioriteres. Derfor er jeg glad for, at hele bestyrelsen nu har set de eksisterende anlæg og talt med vores medarbejdere derude. Det giver et godt fundament for diskussionerne om de nye anlæg og de muligheder, som fremtidens teknologi giver os,”* siger Tom Hartvig Nielsen

Bestyrelsen blev desuden orienteret om, at de store prisstigninger, der lige nu er på el og brændstof, også får betydning for Sønderborg Forsynings økonomi. Det gælder både indenfor forsyningsområderne vand, spildevand og fjernvarme, som rammes af de stigende elpriser såvel som af leverandørers øgede udgifter til brændstof.